[image: Desenho de personagem de desenho animado

Descrição gerada automaticamente com confiança média][image: Texto

Descrição gerada automaticamente][image: Logotipo

Descrição gerada automaticamente]
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

FORMULÁRIO DE INDICAÇÃO DE BOLSISTA 2025 - CNPq

	DADOS DE IDENTIFICAÇÃO INICIAL

	Programa:

	Campus:

	DADOS DO BOLSISTA

	Nome do Bolsista:

	CPF:
	RG:

	Banco do Brasil:
	Agência:
	Conta:

	Modalidade:     (      ) Mestrado, valor R$ 2.100

	Quantidade de parcelas a serem pagas: 24

	Início das atividades do bolsista:
07/2025
	Previsão de fim das atividades do bolsista:

	E-mail:
	Fone:

	Link do lattes atualizado em junho de 2025:

	Endereço residencial completo:

	DADOS DO ORIENTADOR

	Nome:

	CPF:

	Link do Curriculo Lattes:

	E-mail:
	Fone:

	TERMO DE COMPROMISSO DO BOLSISTA

	Declaro, para os devidos fins, que tenho ciência das obrigações inerentes à qualidade de bolsista e, neste sentido, COMPROMETO-ME a respeitar as seguintes cláusulas e as demais previstas no Termo de Outorga do CNPq:

a) dedicar-se às atividades acadêmicas e de pesquisa determinadas pelo PPG;
b)  manter o currículo atualizado na Plataforma Lattes, registrando a condição de bolsista do CNPq;
c) comunicar ao(à) orientador(a) e à Coordenação do PPG eventual situação de remuneração concomitante ao recebimento da bolsa; e
d) devolver ao CNPq eventuais benefícios pagos indevidamente.
e) ciente que somente poderei iniciar minhas atividades de bolsista após a autorização da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.

A inobservância dos requisitos citados acima, e/ou se praticada qualquer fraude pelo bolsista, implicará(ão) no cancelamento da bolsa, com a restituição integral e imediata dos recursos, de acordo com os índices previstos em lei contados do conhecimento do fato.
____ de ______ de 2025.

Nome bolsista
	Nome do orientador

	Assinatura eletronica via e-protocolo do bolsista
	Assinatura eletronica via e-protocolo do orientador

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

image1.jpeg
UNESPAR

Universidade Estadual do Parana

image2.png
Pro-Reitoria de Pesquisa
e P6s-Graduacao

image3.png
@CNPq

Conselho Nacional de Desenvolvimento
Cientifico e Tecnolégico